Bibliografia conţine 3 032 de descrieri
bibliografice, integrate în următoarele compartimente: I. Contextul intern şi extern
al reîntregirii naţionale româneşti; II. Unirea Basarabiei cu România (27 martie/9
aprilie 1918); III. Unirea Bucovinei cu Regatul României (15/28 noiembrie 1918);
IV: Unirea românilor din Transilvania, Banat, Crişana şi Maramureş cu Regatul
României (18 noiembrie/1 decembrie 1918); V. Recunoaşterea internaţională a
actelor Unirii; VI. Făuritori ai unităţii naţionale româneşti; VII. Din iconografia

Marii Uniri; VIII. Anexe documentare23.
Lucrarea Marea Unire a românilor de la 1918.